РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УЛЯШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2024     года                    №101                             х. Верхние Грачики

О внесении изменения в постановление Администрации

Уляшкинского сельского поселения

№58 от 27.12.2018 г “Об утверждении муниципальной 
программы Уляшкинского сельского

поселения «Охрана окружающей среды и

 рациональное природопользование»
В соответствии с постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 11.10.2024 № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  муниципальную программу Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и

 рациональное природопользование» (далее - Программа) согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Уляшкинского сельского поселения

                Н.С. Манохина

Приложение №1 

                        к постановлению

                        Администрации

Уляшкинского сельского                      поселения

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                              УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
I Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее также – муниципальная  программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере благоустройства территории Уляшкинского сельского поселения. Основными приоритетами муниципальной политики Уляшкинского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются: 

минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;

расширение системы наблюдения за состоянием окружающей среды;

ведение мониторинга объектов, представляющих опасность для окружающей среды;

формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;

сокращение негативного антропогенного воздействия на водные объекты;

2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами и целями муниципальной политики Красновского сельского поселения в сфере окружающей среду являются:
        - доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору; 

-охват населения системой сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов. 
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями

и показателями государственных программ Ростовской области

Муниципальная программа разработана в соответствии с государственной программой Ростовской области «Охрана окружающей среды  и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 15.10.2018 ( 638, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:

- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

 - повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами
I Паспорт

муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

1. Основные положения 

	1.1.
	Куратор муниципальной программы 
	–
	Манохина Наталья Сергеевна, глава Администрации Уляшкинского сельского поселения



	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	–
	Администрация Уляшкинского сельского поселения (Шапарь Н.П. – заведующий сектором экономики и финансов)


	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы 
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы 
	–
	Улучшение экологической обстановки в Уляшкинском сельском поселении

 -повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Уляшкинского сельского поселения, 

-повышение качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами (далее-ТБО)

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 
	–
	107,6 тыс. рублей:

этап I: 71,5 тыс. рублей;

этап II: 36,1 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	Государственная программа Ростовской области «Охрана окружающей среды  и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 15.10.2018 ( 638


2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Уровень показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Единица изме-

рения 

(по ОКЕИ)
	Вид показателя


	Базовое значение показателя 
	Значения показателей


	Документ
	ответственный за достижение показателя 
	Связь с показателями национальна целей
	Информационная система

	
	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год

справочно
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	18
	19

	1. Цель муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования »

	1.1.
	Доля устраненных требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору
	МП 
	возрастающий
	единиц
	ведомст-

венный
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0 
	100,0 
	
	Администрация Уляшкинского сельского поселения


	–
	отсутствует

	1.2.
	Охват населения системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	МП 
	возрастающий
	процентов
	ведомст-

венный
	80,0
	2023
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	
	Администрация Уляшкинского сельского поселения


	–
	отсутствует


Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного элемента
	Связь 
с показателями


	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении»

Ответственный за реализацию: Администрация Уляшкинского сельского поселения (Шапарь Н.П., заведующий сектором экономики и финансов)

Срок реализации: 2025 – 2030 годы



	1.1.1.
	Обеспечение экологической безопасности на территории Уляшкинского сельского  поселения 
	снижение количества нарушений в области охраны окружающей среды;  

-повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных экосистем
	-доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору 

	1.2. Комплекс процессных мероприятий «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения»

Ответственный за реализацию: Администрация Уляшкинского сельского поселения (Шапарь Н.П., заведующий сектором экономики и финансов)

Срок реализации: 2025 – 2030 годы




	1.2.1.
	повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами 
	повышение антитеррористической защищенности объектов

По итогам реализации подпрограммы планируется достижение следующих результатов:

-повышение охвата населения планово- регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	охват населения системой сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов        


4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ 

п/п
	Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2025 г. 
	2026 г.
	2027 г.
	Всего


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

«Охрана окружающей среды  и рациональное природопользование» (всего) в том числе:
	12,1
	12,0
	12,0
	36,1

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	12,1
	12,0
	12,0
	36,1

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении» (всего), в том числе:
	0,1
	0,0
	0,0
	0,1

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	0,1
	0,0
	0,0
	0,1

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселенияи»

(всего), в том числе:
	12,0
	12,0
	12,0
	36,0

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	12,0
	12,0
	12,0
	36,0


III. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий 

«Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении»

1. Основные положения 

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий « Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении» 
	–
	Администрация Уляшкинского сельского поселения



	1.2.
	Связь с муниципальной программой Уляшкинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»


2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный 

за достижение показателя
	Информа-

ционная система

	
	
	
	
	
	значение
	2023 год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Уляшкинском сельском поселении;

обеспечение профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления;

повышение престижа муниципальной службы, социальная поддержка лиц из числа муниципальных служащих Уляшкинского сельского поселения, имеющих право на получение муниципальной пенсии за выслугу лет»

	1.1.
	Доля устраненных нарушений и требований природного законодательства в общем объеме нарушений выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору
	возрастание
	МП 
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Администрация Уляшкинского сельского поселения


	инфор-мационная система отсутст-вует


Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – муниципальная программа;

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения
	Код бюджетной 

классификации расходов
	Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	0,1
	0,0
	0,0
	0,1

	
	федеральный бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	
	0,1
	0,0
	0,0
	0,1


IV ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий 

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения»

1. Основные положения 

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий « Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения» 
	–
	Администрация Уляшкинского сельского поселения



	1.2.
	Связь с муниципальной программой Уляшкинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»


2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный 

за достижение показателя
	Информа-

ционная система

	
	
	
	
	
	значение
	2023 год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий

«Повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов»

	1.1.
	Охват населения системой сбора и вывоза твердых оходов
	возрастание
	МП 
	процентов
	80,0
	2023
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	Администрация Уляшкинского сельского поселения


	инфор-мационная система отсутст-вует


Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – муниципальная программа;

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения
	Код бюджетной 

классификации расходов
	Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	12,0
	12,0
	12,0
	36,0

	
	федеральный бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	
	12,0
	12,0
	12,0
	36,0




